
RC\1245745LT.docx PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0604/2021 } 
B9-0605/2021 } 
B9-0606/2021 } 
B9-0607/2021 } 
B9-0608/2021 } RC1

15.12.2021

BENDRAS PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 144 straipsnio 5 dalį ir 132 straipsnio 
4 dalį

keičiantis šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:
B9-0604/2021 (Verts/ALE)
B9-0605/2021 (S&D)
B9-0606/2021 (RENEW)
B9-0607/2021 (ECR)
B9-0608/2021 (PPE)

dėl nuolatinių represijų prieš pilietinę visuomenę ir žmogaus teisių gynėjus 
Rusijoje: žmogaus teisių organizacijos „Memorial“ atvejis

(2021/3018(RSP))

Željana Zovko, Andrius Kubilius, Michael Gahler, David McAllister, 
Sandra Kalniete, Andrzej Halicki, Paulo Rangel, Radosław Sikorski, Jerzy 
Buzek, Rasa Juknevičienė, Isabel Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Eugen 
Tomac, Sara Skyttedal, Miriam Lexmann, Tomáš Zdechovský, Inese 
Vaidere, Krzysztof Hetman, Christian Sagartz, Antonio López-Istúriz 



RC\1245745LT.docx 2/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

White, Adam Jarubas, José Manuel Fernandes, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Peter Pollák, Eva Maydell, Tom Vandenkendelaere, David 
Lega, Arba Kokalari, Stanislav Polčák, Loránt Vincze, Jiří Pospíšil, 
Benoît Lutgen, Ivan Štefanec, Andrey Kovatchev, Vladimír Bilčík, Seán 
Kelly, Michaela Šojdrová, Luděk Niedermayer, Janina Ochojska
PPE frakcijos vardu
Pedro Marques, Andrea Cozzolino, Evin Incir, Raphaël Glucksmann
S&D frakcijos vardu
Petras Auštrevičius, Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Klemen Grošelj, 
Bernard Guetta, Svenja Hahn, Martin Hojsík, Karin Karlsbro, Ilhan 
Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Javier Nart, Dragoş 
Pîslaru, Michal Šimečka, Nicolae Ştefănuță, Ramona Strugariu, Dragoş 
Tudorache
RENEW frakcijos vardu
Sergey Lagodinsky
Verts/ALE frakcijos vardu
Anna Fotyga, Jan Zahradil, Jacek Saryusz-Wolski, Alexandr Vondra, 
Elżbieta Kruk, Jadwiga Wiśniewska, Ryszard Czarnecki, Bogdan Rzońca, 
Evžen Tošenovský, Dace Melbārde, Adam Bielan, Roberts Zīle, Angel 
Dzhambazki, Raffaele Fitto, Witold Jan Waszczykowski, Assita Kanko, 
Hermann Tertsch
ECR frakcijos vardu
Fabio Massimo Castaldo



RC\1245745LT.docx 3/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

Europos Parlamento rezoliucija dėl nuolatinių represijų prieš pilietinę visuomenę ir 
žmogaus teisių gynėjus Rusijoje: žmogaus teisių organizacijos „Memorial“ atvejis
(2021/3018(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas ir pranešimus Rusijos tema,

– atsižvelgdamas į tarptautinius įsipareigojimus žmogaus teisių srityje, kuriuos prisiėmė 
Rusija kaip Europos Tarybos, Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos 
(ESBO) ir Jungtinių Tautų (JT) narė ir kitų žmogaus teisių sutarčių valstybė signatarė,

– atsižvelgdamas į Europos žmogaus teisių konvenciją ir jos protokolus, ypač į jos 10 
straipsnį dėl teisės į saviraiškos laisvę ir 11 straipsnį dėl teisės į susirinkimų ir 
asociacijų laisvę,

– atsižvelgdamas į Venecijos komisijos nuomones dėl Rusijos įstatymo dėl „užsienio 
agentų“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. lapkričio 13 d. Komisijos pirmininkės pavaduotojo ir 
Sąjungos vyriausiojo įgaliotinio užsienio reikalams ir saugumo politikai pareiškimą dėl 
teisinių veiksmų prieš nevyriausybinę organizaciją (NVO) „Memorial“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. lapkričio 12 d. Europos Tarybos generalinės sekretorės 
Marijos Pejčinović Burić pareiškimą ir į 2021 m. lapkričio 30 d. Europos Tarybos 
žmogaus teisių komisarės Dunjos Mijatović laišką Rusijos Federacijos generaliniam 
prokurorui,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 144 straipsnio 5 dalį ir 132 straipsnio 4 dalį,

A. kadangi organizacija „Memorial“ yra ne tik viena seniausių ir labiausiai gerbiamų 
žmogaus teisių organizacijų Rusijoje, bet ir tarptautinis organizacijų, dirbančių istorinio 
politinių represijų atminimo ir žmogaus teisių gynimo srityje, modelis; kadangi 
organizacija „Memorial“ dešimtmečius palaikė dinamišką humanistinę Sovietų režimo 
nusikaltimų prieš savo tautas ir kitas Sovietų Sąjungos bei kitų šalių tautas atminimo 
kultūrą, taip pat rėmė aktyvų pilietinį įsipareigojimą gerbti žmogaus teises ir apsaugoti 
aukas bei pažeidžiamas grupes; kadangi organizacija „Memorial“ ir toliau 
neįkainojamai prisideda atskleidžiant tiesą apie sovietinius nusikaltimus, istoriškai iš 
naujo vertinant ir reabilituojant politiškai persekiojamus ir nepagrįstai nuteistus 
asmenis, ir yra nepaliaujamos kovos už laisvę, demokratiją ir žmogaus teises 
posovietinėje erdvėje ir už jos ribų simbolis;

B. kadangi Europos Parlamentas pavadino už minties laisvę jo skiriamą Sacharovo premiją 
vieno iš organizacijos „Memorial“ steigėjų ir pirmojo pirmininko Andrejaus Sacharovo 
vardu, o 2009 m. skyrė apdovanojimą organizacijai „Memorial“, kuriai atstovavo 
Liudmila Aleksejeva, Sergejus Kovalevas ir Olegas Orlovas;



RC\1245745LT.docx 4/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

C. kadangi šiuo metu du organizacijai „Memorial“ priklausantys juridiniai asmenys – 
tarptautinė organizacija „Memorial“ ir žmogaus teisių centras „Memorial“ – susiduria 
su likvidavimo rizika; kadangi 2021 m. lapkričio 11 d. tarptautinei organizacijai 
„Memorial“ buvo pranešta apie Rusijos Federacijos generalinio prokuroro pradėtą bylą, 
kuria siekiama organizacijos uždarymo dėl pasikartojančių tariamų šalies teisės aktų dėl 
„užsienio agentų“ pažeidimų ir ypač dėl to, kad kai kurie leidiniai nebuvo pažymėti kaip 
„užsienio agento“ skelbiama medžiaga; kadangi 2021 m. lapkričio 12 d. žmogaus teisių 
centrui „Memorial“ buvo pranešta apie panašų Maskvos miesto prokuratūros pareikštą 
ieškinį, grindžiamą papildomais teiginiais, kad centro straipsniais tariamai pateisinama 
teroristinių ir ekstremistinių organizacijų veikla, nes NVO interneto svetainėje buvo 
paskelbti politinių kalinių sąrašai ir pareiškimai, kuriais, be kita ko, ginamos Krymo 
totorių ir Jehovos liudytojų žmogaus teisės; kadangi 2021 m. lapkričio 23 d. pradėtas 
teismo procesas dėl žmogaus teisių centro „Memorial“, o 2021 m. lapkričio 25 d. – dėl 
tarptautinės organizacijos „Memorial“; kadangi kitas klausymas dėl žmogaus teisių 
centro „Memorial“ vyks 2021 m. gruodžio 16 d., o kitas klausymas dėl tarptautinės 
organizacijos „Memorial“– 2021 m. gruodžio 28 d.;

D. kadangi 2021 m. lapkričio 12 d. net Rusijos prezidentinė pilietinės visuomenės ir 
žmogaus teisių taryba ieškinį apibūdino kaip neproporcingą, teigdama, kad per 
pastaruosius 14 mėnesių nebuvo nustatyta nė jokių tarptautinės organizacijos 
„Memorial“ teisinių pažeidimų ir kad žmogaus teisių centras „Memorial“ įvykdė tik du 
nedidelius pažeidimus;

E. kadangi po daugelį metų trukusio abiejų organizacijų persekiojimo pereinama prie šių 
svarbių NVO likvidavimo; kadangi šios organizacijos 2014 ir 2016 m. buvo priskirtos 
„užsienio agentų“ kategorijai ir joms buvo skirtos milžiniškos baudos už tariamą 
„užsienio agentų“ įstatymo nesilaikymą, o jų darbuotojų, kurie taip pat patyrė išpuolius 
ir priekabiavimą, atžvilgiu buvo pradėtas savavališkas baudžiamasis persekiojimas; 
kadangi šie išpuoliai, pvz., žmogaus teisių centro „Memorial“ mokslo darbuotojos 
Natalijos Estemirovos nužudymas 2009 m., nebuvo tinkamai ištirti, o nusikaltėliai ir 
toliau lieka nenubausti; kadangi žmogaus teisių centro „Memorial“ biuro Čečėnijoje 
vadovas Ojubas Titievas ir tarptautinės organizacijos „Memorial“ Karelijos padalinio 
vadovas Jurijus Dmitrijevas buvo įkalinti politiškai motyvuotų kaltinimų pagrindu; 
kadangi neseniai, 2021 m. spalio 14 d., tarptautinės organizacijos „Memorial“ biurą 
Maskvoje šturmavo įniršusi minia, o po to policija atliko kratą;

F. kadangi organizacijos „Memorial“ persekiojimas vyksta Rusijos vyriausybei nuolat ir 
sistemingai mėginant perrašyti istoriją ir apriboti laisvas diskusijas dėl istorinių 
nusikaltimų ir įvykių, ypač susijusių su sovietinio režimo šalių vyriausybių valdymu, 
vertinimo; kadangi valdžios institucijos suklastojo istorinius faktus, norėdamos paneigti 
žmogaus teisių centro „Memorial“ išvadas dėl represijų ir persekiojimo Stalino valdymo 
laikotarpiu;

G. kadangi bandymai įbauginti, nutildyti ir galiausiai uždaryti organizaciją „Memorial“ 
tampa vis labiau represinės Rusijos valdžios politikos simboliu, papildančiu Rusijos 
politinių represijų istoriją nauju skyriumi; kadangi 1987–1992 m. organizacija 
„Memorial“ buvo sukurta turint konkretų tikslą surinkti dokumentus, vykdyti tyrimus, 



RC\1245745LT.docx 5/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

prisiminti nukentėjusiuosius ir šviesti visuomenę klausimais, susijusiais su praeityje 
šalyje vykdytomis represijomis ir tragišku istoriniu palikimu;

H. kadangi aktyvi pilietinė visuomenė yra itin svarbus demokratinės ir atviros visuomenės 
aspektas, ji taip pat svarbi žmogaus teisių ir teisinės valstybės apsaugai; kadangi NVO 
šiuolaikinėje demokratinėje visuomenėje atlieka labai svarbų vaidmenį, joms turi būti 
užtikrinta galimybė veikti laisvai, be reikalo nesikišant valdžios institucijoms; kadangi 
procesiniai veiksmai prieš organizaciją „Memorial“ yra naujausias Rusijos valdžios 
institucijų represijų prieš pilietinę visuomenę ir žmogaus teisių gynėjus pavyzdys, o dėl 
to galiausiai nukenčia Rusijos žmonių interesai bei atviro ir laisvo dialogo galimybės;

I. kadangi 2012 m. Rusijoje buvo priimtas įstatymas dėl užsienio agentų, o pernai Rusijos 
parlamentas jį papildė taip, kad jį būtų galima taikyti bet kuriam visuomenės kritikui ar 
aktyvistui; kadangi pastaraisiais mėnesiais labai išaugo skaičius organizacijų ir asmenų, 
kuriuos valdžios institucijos įvardijo kaip užsienio agentus; kadangi Rusijos valdžios 
institucijos naudojasi šiuo įstatymu siekdamos lengviau susidoroti su Rusijoje 
veikiančia nepriklausoma pilietine visuomene, nukreipdamos jį prieš NVO, žmogaus 
teisių gynėjus, žurnalistus, teisininkus, moterų teisių ir LGBTIQ+ asmenų teisių 
aktyvistus, taip pat aplinkosaugos aktyvistus; kadangi šis įstatymas, taip pat teisės aktai 
dėl nepageidaujamų organizacijų ir dėl kovos su ekstremistine veikla pažeidžia Rusijos 
Konstituciją ir tarptautinius įsipareigojimus žmogaus teisių srityje, visų pirma 
įsipareigojimus, susijusius su asociacijų ir žodžio laisve, teise į privatumą, teise 
dalyvauti viešuosiuose reikaluose ir diskriminacijos draudimu; kadangi organizacijos 
„Memorial“ pavyzdys aiškiai rodo, kaip Rusijos valdžios institucijos naudojasi šiais 
įstatymais kaip priemone kritikams ir nepriklausomiems veikėjams įbauginti ir nutildyti;

1. smerkia nuolatinį persekiojimą ir naujausius politiškai motyvuotus bandymus uždaryti 
tarptautinę organizaciją „Memorial“ ir žmogaus teisių centrą „Memorial“; ragina 
Rusijos valdžios institucijas nedelsiant panaikinti visus kaltinimus organizacijai 
„Memorial“ ir užtikrinti, kad ji galėtų saugiai tęsti savo svarbų darbą be valstybės 
kišimosi; reikalauja, kad valdžios institucijos užtikrintų visapusišką organizacijos 
„Memorial“ materialiojo ir nematerialiojo turto, įskaitant jos archyvus, taip pat 
nepriklausomų teatrų, žurnalistų ir menininkų pasirodymus ir kūrinius, apsaugą ir 
galimybę jais naudotis;

2. palankiai vertina 2021 m. lapkričio 30 d. Europos Tarybos žmogaus teisių komisaro 
laišką Rusijos Federacijos generaliniam prokurorui; primygtinai tvirtina, kad prašymai 
dėl likvidavimo neturi jokio pagrįsto teisinio pagrindo; ragina Komisijos ir Tarybos 
pirmininkus ir ES valstybes nares paskelbti atvirus paramos pareiškimus ir pareikalauti, 
kad Rusijos valdžios institucijos užtikrintų organizacijos „Memorial“ saugumą ir 
panaikintų visus kaltinimus; ragina ES delegaciją ir valstybių narių atstovybes Rusijoje 
viešai išreikšti solidarumą su organizacija „Memorial“;

3. ragina vyriausiąjį įgaliotinį ir pirmininko pavaduotoją taikant ES visuotinį sankcijų už 
žmogaus teisių pažeidimus režimą nustatyti sankcijas Rusijos pareigūnams, 
vykdantiems neteisėtas organizacijos „Memorial“ represijas ir teismo procesus prieš jos 
padalinius ir narius;



RC\1245745LT.docx 6/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

4. primygtinai ragina Rusiją nutraukti tebevykdomą susidorojimą su pilietine visuomene, 
žmogaus teisių gynėjais ir nepriklausoma žiniasklaida, panaikinti įstatymus dėl užsienio 
agentų ir nepageidaujamų organizacijų, nebekurti specialių teisės aktų ir 
nepiktnaudžiauti esamais baudžiamaisiais ar administraciniais įstatymais siekiant 
susidoroti su disidentais šalies viduje ar užsienyje, suderinti savo teisės aktus su 
įsipareigojimais, kuriuos Rusija savanoriškai prisiėmė pagal tarptautinę teisę ir savo 
Konstituciją, be kita ko, visiškai atkurti asociacijų ir saviraiškos laisvę, taip pat 
žiniasklaidos ir interneto laisvę; ragina Rusijos valdžios institucijas užtikrinti, kad būtų 
priimtos restitucijos ir žalos atlyginimo priemonės siekiant ištaisyti žalą, padarytą 
taikant įstatymus dėl užsienio agentų ir nepageidaujamų organizacijų;

5. reiškia solidarumą su Rusijos žmonėmis ir primygtinai ragina Rusijos valdžios 
institucijas nutraukti organizacijos „Memorial“, jos darbuotojų ir visų kitų NVO, 
žmogaus teisių gynėjų, žurnalistų, teisininkų, mokslininkų, istorikų, moterų teisių ir 
LGBTIQ+ teisių aktyvistų ir aplinkosaugos aktyvistų persekiojimą Rusijoje; pakartoja, 
kad remia Rusijos pilietinę visuomenę ir žmogaus teisių gynėjus, ir ragina Rusiją 
sukurti aiškią teisinę sistemą ir saugią pilietinės visuomenės darbo aplinką, atitinkančią 
tarptautinius žmogaus teisių standartus; pabrėžia, kad reikia užtikrinti veiksmingas ir 
efektyvias teisių gynimo procedūras pilietinės visuomenės veikėjams, kurių darbo 
laisvei iškilo grėsmė;

6. pakartoja, kad laisvas ir nepriklausomas pilietinės visuomenės organizacijų ir 
žiniasklaidos darbas yra demokratinės visuomenės, pagrįstos teisinės valstybės 
principais, pagrindas; todėl ragina Komisiją, Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) ir 
valstybes nares tvirčiau remti pilietinę visuomenę, nepriklausomas NVO, žmogaus 
teisių gynėjus, istorikus ir nepriklausomas žiniasklaidos priemones, veikiančias 
Rusijoje, įskaitant tvarią ir lanksčią finansinę paramą ir skubią pagalbą, taip pat skatinti 
didesnę tarptautinę paramą šiems veikėjams ir jų platesnį įtraukimą į tarptautinius 
pilietinės visuomenės tinklus; apeliuoja į Rusijos akademinės bendruomenės 
atsakomybės jausmą ir ragina suteikti tiems tyrėjams ir istorikams tinkamas ir saugias 
galimybes vykdyti savo akademinę veiklą;

7. pažymi svarbų organizacijos „Memorial“ indėlį į tai, kad būtų surinkti dokumentai, 
atliekami moksliniai tyrimai ir teikiama informacija apie politines represijas Sovietų 
Sąjungoje, ir pabrėžia, kad šiuo darbu nustatyti tarptautiniai standartai; itin palankiai 
vertina nenuilstamą organizacijos darbą ginant žmogaus teises šiandieninėje Rusijoje ir 
už jos ribų; ypač giria ją už iniciatyvas, pavyzdžiui, prašymą pradėti baudžiamąjį 
procesą prieš sukarinto dalinio „Vagnerio grupė“ narius aukų Sirijoje vardu ir 
nuolatines pastangas patraukti baudžiamojon atsakomybėn asmenis, atsakingus už 
nusikaltimus ir žmogaus teisių pažeidimus Čečėnijoje; pabrėžia, kad tarptautinės 
organizacijos „Memorial“ ir žmogaus teisių centro „Memorial“ panaikinimas turėtų 
didelių neigiamų pasekmių visai pilietinei visuomenei ir ypač žmogaus teisių apsaugai 
Rusijoje;

8. pabrėžia, kad šių organizacijų likvidavimas taip pat reikštų unikalių organizacijos 
„Memorial“ duomenų bazių ir dokumentų rinkinių išnykimą, ir mano, kad šie įrašai yra 
unikalus žmonijos paveldas; pabrėžia, jog labai svarbu, kad šios duomenų bazės ir 



RC\1245745LT.docx 7/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

dokumentų rinkiniai būtų išlaikyti ir apsaugoti ir kad jais ir toliau galėtų naudotis visi 
suinteresuotieji asmenys, įskaitant studentus, mokslininkus ir nukentėjusių asmenų 
šeimas; todėl ragina Komisiją ir EIVT kartu su pilietine visuomene ir Rusijos žmogaus 
teisių ekspertais parengti išsamią ataskaitą, kuria būtų siekiama užtikrinti, kad nebūtų 
pamiršti milijonai politinio teroro Sovietų Sąjungoje aukų ir kuri būtų grindžiama 
organizacijos „Memorial“ surinktais liudytojų parodymais ir duomenų bazėmis;

9. smerkia Rusijos vyriausybės ir valdžios institucijų propaguojamą istorijos revizionizmo 
ir stalinizmo šlovinimo politiką, kuria naudojamasi ne tik šiuo metu bandant likviduoti 
žmogaus teisių centrą „Memorial“, bet ir daugeliu kitų atvejų, pvz., kalbant apie 
masinių kapaviečių atradimą Sandarmoche (Karelijos Respublika) ir po to organizacijos 
„Memorial“ vietos skyriaus vadovui Jurijui Dmitrijevui skirtą politiškai motyvuotą 
laisvės atėmimo bausmę, grindžiamą suklastotais kaltinimais, taip pat apie Agnes 
Haikaros knygos, kurioje aprašomas tragiškas Norvegijos ir Suomijos kolonijų 
gyventojų Kolos pusiasalyje likimas, konfiskavimą; pabrėžia, kad totalitarinių ir 
autoritarinių režimų aukų atminimas ir komunistų, nacių ir kitų diktatūrų įvykdytų 
nusikaltimų pripažinimas ir informuotumo apie juos didinimas yra gyvybiškai svarbūs 
užtikrinant Europos vienybę bei didinant atsparumą šiuolaikinėms grėsmėms, kurių kyla 
demokratijai, ir tai ypač aktualu kalbant apie jaunesnes kartas;

10. ragina ES delegaciją ir nacionalines diplomatines atstovybes Rusijoje atidžiai stebėti su 
organizacija „Memorial“ susijusią padėtį ir teismo procesus vietoje, užtikrinti, kad šios 
pastangos būtų matomos, ir teikti šios organizacijos padaliniams visą paramą, kurios 
gali prireikti, įskaitant tiesioginę finansinę paramą, kad būtų galima sumokėti 
advokatams ir ekspertams, taip pat psichologinę ir medicininę paramą darbuotojams 
šiuo itin didelio spaudimo laikotarpiu;

11. ragina ES valstybes nares toliau remti organizacijos „Memorial“ padalinius, veikiančius 
atitinkamose šalyse; primygtinai ragina valstybes nares apsvarstyti galimybę suteikti 
prieglobstį NVO, kurioms Rusijoje gresia pavojus arba kurios Rusijoje yra uždraustos, 
ir prireikus leisti joms vykdyti veiklą iš ES teritorijos, taip pat suteikti skubias vizas 
organizacijos „Memorial“ darbuotojams ir kitiems aktyvistams, kuriems grasinama, kad 
jie galėtų išvykti iš Rusijos ir rasti laikiną prieglobstį ES;

12. primygtinai ragina Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąjį įgaliotinį 
užsienio reikalams ir saugumo politikai ir valstybes nares imtis suderintų veiksmų su 
bendramintėmis šalimis siekiant sustiprinti tarptautinę Rusijos ribojamųjų įstatymų, 
politikos ir veiksmų kontrolę, nuolat atkreipti dėmesį į Rusijos valdžios institucijų 
taikomus pagrindinių laisvių ir žmogaus teisių apribojimus ir juos pasmerkti, be kita ko, 
pasitelkiant aukšto lygio ir viešąsias intervencijas, suderintus veiksmus, nuolatinę 
kontrolę tarptautiniuose ir regioniniuose žmogaus teisių forumuose ir reguliarius 
poveikio žmogaus teisėms vertinimus, siekiant užtikrinti, kad bendradarbiavimas su 
Rusija nepakenktų žmogaus teisių tikslams ir tiesiogiai ar netiesiogiai neprisidėtų prie 
žmogaus teisių pažeidimų;

13. ragina ES ir valstybių narių ambasadorius Rusijoje, atsižvelgiant į teismo posėdžių 
rezultatus, surengti bendrą viešą solidarumo vizitą į tarptautinės organizacijos 



RC\1245745LT.docx 8/8 PE702.815v01-00 }
PE702.816v01-00 }
PE702.817v01-00 }
PE702.818v01-00 }
PE702.819v01-00 } RC1

LT

„Memorial“ ir žmogaus teisių centro „Memorial“ biurą;

14. ragina EIVT toliau kelti klausimą dėl Rusijos be paliovos vykdomo susidorojimo su 
pilietine visuomene, žmogaus teisių gynėjais ir nepriklausoma žiniasklaida, ypač kiek 
tai susiję su naujausiu organizacijos „Memorial“ atveju, inicijuoti stebėsenos ir 
vertinimo procedūras visuose atitinkamuose forumuose, pvz., Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizacijoje, Europos Taryboje ir JT žmogaus teisių taryboje, ir 
visų pirma į kitos JT žmogaus teisių tarybos sesijos, kuri prasidės 2022 m. vasario mėn., 
darbotvarkę įtraukti nesiliaujančio Rusijos susidorojimo su pilietine visuomene 
klausimą;

15. ragina EIVT ir Komisiją nuolat atidžiai stebėti įstatymo dėl „užsienio agentų“ poveikį, 
visų pirma siekiant išsamiai registruoti duomenis apie organizacijas ir asmenis, kurie 
buvo paskelbti „užsienio agentais“ ir kuriems taikomos sankcijos, ir įvertinti šio teisės 
akto pakeitimus bei jų poveikį Rusijos pilietinei visuomenei; ragina ES ir jos valstybes 
nares visuose susitikimuose su Rusijos atstovais sistemingai aptarti susirūpinimą 
keliančius klausimus, susijusius su įstatymu dėl „užsienio agentų“ ir kitais 
ribojamaisiais teisės aktais, nukreiptais prieš pilietinę visuomenę ir žmogaus teisių 
gynėjus, ir raginti Rusiją nedelsiant panaikinti savo įstatymą dėl „užsienio agentų“ ir 
suderinti savo teisės aktus su tarptautiniais įsipareigojimais ir tarptautiniais žmogaus 
teisių standartais;

16. ragina Tarybą, EIVT ir Komisiją integruoti žmogaus teises ir konsultacijas su pilietine 
visuomene į visus ES, jos valstybių narių ir Rusijos dialogus ir visas bendradarbiavimo 
sritis bei laikytis savo įsipareigojimo integruoti lyčių aspektą;

17. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijos pirmininko pavaduotojui ir 
Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai, Tarybai, 
Komisijai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, Europos Tarybai, Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo organizacijai, tarptautinei organizacijai „Memorial“ ir 
žmogaus teisių centrui „Memorial“ bei Rusijos Federacijos prezidentui, vyriausybei ir 
Valstybės Dūmai.


